
公表：令和６年３月２７日 事業所名 鳥取県立中部療育園　　　　

保護者等数（児童数）:２４家庭　回収数：17　割合：　71　％

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ
わから
ない ご意見

ご意見を踏まえた
対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保さ
れている

17 0 0 0
・活動ごとにスペースが区切ら
れていて良い。
・十分広いです。

2 職員の配置数や専門性は適切である 15 1 0 1
・人数は十分だと思う。
・手厚くみていただいている。

3

生活空間は、本人にわかりやすい構造化さ
れた環境になっている。また、障害の特性に
応じ、事業所の設備等は、バリアフリー化や
情報伝達等への配慮が適切になされている

16 0 0 1

・活動ごとにわかりやすく区切
られていたり構造化されてい
る。
・本人が理解しているかどうか
はわからない。

利用者に合わせて、準備・
配慮を行っていきます。

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境
になっている。また、子ども達の活動に合わ
せた空間となっている

16 1 0 0
・髪の毛、トイレの汚れが時々
気になる。
・とても清潔です。

今後は一層衛生管理に努
めていきます。

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に
分析された上で、児童発達支援計画が作成
されている

16 0 0 1 ・考えて作成されている。

6

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイ
ドラインの「児童発達支援の提供すべき支
援」の「発達支援（本人支援及び移行支
援）」、「家族支援」、「地域支援」で示す支援
内容から子どもの支援に必要な項目が適切
に選択され、その上で、具体的な支援内容
が設定されている

13 1 0 3

・いつも同じことをしているの
で、具体的な支援内容なのか
わからない。
・よく子どものことを理解しても
らった上で、計画書を作成して
もらってありがたい。

7
児童発達支援計画に沿った支援が行われて
いる

14 2 0 1
・いつも同じことをしているの
で、具体的な支援内容なのか
わからない。

8
活動プログラムが固定化しないよう工夫され
ている

8 7 0 0
・いつも同じことをしているの
で、具体的な支援内容なのか
わからない。

お子様の個別支援計画に
応じ、活動内容を設定して
います。今後もお子さんの
様子や支援ニーズについて
保護者様にわかりやすいよ
うお伝えし、情報の共有・個
別支援計画作成をしていき
ます。

9
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流
や、障害のない子どもと活動する機会があ
る

11 1 1 4
・子ども園に通園しているた
め、必要ない。
・保育園に通っている。

現在、地域のこども園等と
並行通園しているご利用者
様が多く、他の子どもさんと
交流する機会をお持ちのた
め、活動内での交流は実施
しておりません。

環
境
・
体
制
整
備

適
切
な
支
援
の
提
供

「個別支援計画書」は、児
童発達支援ガイドラインか
ら選択した支援項目を設定
しています。
今後もお子さんの様子や支
援ニーズについて保護者様
と共有させていただき、個
別支援計画を作成していき
ます。

今後も活動スペースを確保
し、専門性を備えた職員配
置に努めていきます。

保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）



チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ
わから
ない ご意見

ご意見を踏まえた
対応

10
運営規程、利用者負担等について丁寧な説
明がなされた

16 0 0 0
・入所時と負担がある場合に
説明がある。

契約時または契約内容変
更時などに、説明させてい
ただきます。

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援
の提供すべき支援」のねらい及び支援内容
と、これに基づき作成された「児童発達支援
計画」を示しながら、支援内容の説明がなさ
れた

14 0 1 2 ・事前に説明していただける。

個別支援検討会には保護
者様も参加していただき、
一緒に個別支援計画書を
作成しております。日々の
活動の中で活動の目的を
共有できるよう丁寧な説明
を心がけていきます。

12
保護者に対して家族支援プログラム（ペアレ
ント・トレーニングiv等）が行われている

11 3 1 2

・アドバイスをいただける。
・対応の困った時は教えてもら
える。
・子どもへの支援方法を丁寧
に教えていただき助かってい
る。
・行ってほしい。
・これがそうというものではな
いが、子どもとの関わり方等を
アドバイスしてもらえる。

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、課題につ
いて共通理解ができているか

14 2 1 0

・話し合い、理解できている。
・通う回数が少ないので、コ
ミュニケーションを取る機会が
少ない。

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児に
関する助言等の支援が行われている

15 1 1 0
・支援会議や通所でアドバイス
をもらっている。
・行ってほしい。

15
父母の会の活動の支援や、保護者会等の
開催等により保護者同士の連携が支援され
ている

3 7 2 5

・参加したことがない。
・参加できてないだけかもしれ
ないが、他の保護者との交流
は無い。

16

子どもや保護者からの相談や申入れについ
て、対応の体制が整備されているとともに、
子どもや保護者に周知・説明され、相談や申
入れをした際に迅速かつ適切に対応されて
いる

13 2 0 2

・相談すると対応してもらえ
る。
・相談はとてもしやすいし、丁
寧に教えてもらえる。

活動中やお電話等でご相
談ください。その場でお答え
できない場合は、検討の
上、対応させていただきま
す。

17
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達
のための配慮がなされている

14 1 0 2
・相談すると対応してもらえ
る。

保護者様からお子様の様
子についてお聞かせいただ
き、適切な対応ができるよう
配慮していきます。

18

定期的に会報やホームページ等で、活動概
要や行事予定、連絡体制等の情報や業務
に関する自己評価の結果を子どもや保護者
に対して発信されている

7 2 0 8
・わからないが、指示されたり
していると思う。

現在、会報は発行しており
ませんが、年間、月間の予
定表を配布しております。
この度の評価結果につきま
しては、当園ホームページ
に掲載します。

19 個人情報の取扱いに十分注意されている 15 0 0 2 ・されている。

個人情報の取り扱いについ
ては、職員研修等を行い、
引き続き、注意して対応さ
せていただきます。

20

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感
染症対応マニュアル等を策定し、保護者に
周知・説明されている。また、発生を想定し
た訓練が実施されている

6 3 2 6
・感染症対策はわかるが、他
はわからない。

各種マニュアルはすでに策
定しておりますが、今後は
保護者様への説明方法等
について検討していきま
す。

適
切
な
支
援
の
提
供

非
常
時
等
の
対
応

今後も活動を通して、お子
様の姿や関わり方のポイン
トを共有させていただきま
す。また、来園が難しい場
合には電話等で対応させて
いただきます。

今年度から活動の中で、保
護者同士が話せる時間を
設け、また年２回の意見交
換会を開催しました。今後
も保護者支援や連携等を
行っていきます。



チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ
わから
ない ご意見

ご意見を踏まえた
対応

21
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救
出、その他必要な訓練が行われている

3 3 2 9
・行われているかもしれない
が、わからない。
・通所中に見たことはない。

今年度は職員のみでの訓
練を実施しましたが、今後
は新年度の早い段階で実
施できるよう検討します。今
後も活動の中でご利用者様
と災害等非常時の対応に
ついて共有させていただ
き、安全管理に努めていき
ます。

22 子どもは通所を楽しみにしている 15 2 0 0

・通所の意味がまだわからな
いが、来ると楽しそう。
・楽しく活動している。
・子どもが楽しんで活動できる
環境になっており、毎回楽しん
で通所している。

23 事業所の支援に満足している 14 2 0 0
・満足だが、活動にもう少し変
化があっても良いと思う。
・とても助かっている。

満
足
度

〇この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価表」により事業所の評価を行って
いただき、その結果を集計したものです。

今年度も感染症防止のた
め少人数の活動とさせてい
ただき、ご要望に添えない
こともあり申し訳ありません
でした。また活動の目標、
支援内容等については、保
護者様としっかり共有させ
ていただきます。今後もご
利用者様に安心してご利用
いただけるよう工夫、検討し
てまいります。

非
常
時
等
の
対
応


